
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  107 DEL  27-10-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE: DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese

di ottobre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Assente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il 31 Dicembre 2017 è scaduto il contratto per la gestione del servizio di
Tesoreria Comunale stipulato con la BCC Picena;
- che attualmente la gestione è in regime di proroga;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 5/11/2019 con la
quale veniva approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio e fissato il
limite massimo a base di gara del corrispettivo annuo da corrispondere eventualmente al
tesoriere per il servizio in Euro 4.000,00, demandando al responsabile del servizio tutti
gli adempimenti necessari e conseguenti;

RICHIAMATA la determinazione del servizio finanziario n.7 del 26/05/2020 (R.G. n.
129) con la quale si provvedeva ad indire la gara per l’affidamento del servizio di
Tesoreria Comunale tramite procedura negoziata, da espletare sul Mercato della
Pubblica Amministrazione o altra piattaforma telematica, previo avviso pubblico di
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e
veniva approvato l’avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla
gara;

RILEVATO che l’avviso pubblico per manifestazione interesse a partecipare alla gara
per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale è stato pubblicato all’albo pretorio
online e sul sito istituzionale del comune di Comunanza dal 26/05/2020 al 26/06/2020 e
che nel termine di scadenza previsto e cioè entro le ore 12,00 del giorno 25/06/2020,
non è pervenuta nessuna richiesta di partecipazione;

RITENUTO dover prendere atto che la gara per l’affidamento del servizio  di Tesoreria
Comunale per il periodo 2021-2025 a seguito di avviso pubblico è andata deserta non
essendo pervenuta nessuna manifestazione di interesse;

PRESO ATTO che, essendo andata deserta la gara a seguito di avviso pubblico, al fine
di garantire l’espletamento del servizio  di Tesoreria Comunale per il periodo
2021-2025 alle migliori condizioni, è stata espletata dal responsabile del servizio una
indagine di mercato presso tutti gli istituti di credito che hanno filiali nel territorio
comunale ed, altresì, con una distanza dalla sede comunale non superiore a dieci
chilometri;

RITENUTO di  poter individuare, tenuto conto degli esiti dell’indagine di mercato
espletata, l’Istituto di Credito cui affidare il servizio in oggetto nella CARIFERMO -
Cassa di Risparmio di Fermo S.p.A., che ha offerto, con lettera del 5/10/2020, assunta
al protocollo comunale al n. 0008637 in data 08/10/2020, le seguenti condizioni:

Compenso annuo per lo svolgimento del servizio euro 2.000,00 (iva esente);-

Spese a carico del Comune sui bonifici su c/c aperti presso altri Istituti bancari-

euro 2,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Spese a carico del Comune sui bonifici su c/c aperti presso filiali CARIFERMO-

euro 0,00;

Tasso d’interesse passivo applicato sull’anticipazione di tesoreria: Tasso-

praticato Euribor a tre mesi media mensile media precedente divisore 360 +
3,00%;

Servizio di tesoreria tramite filiale CARIFERMO di Comunanza;-

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, rubricato “Contratti sotto
soglia”, il quale prevede che:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anchea)
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria;
(comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020)

RITENUTO dover demandare ogni atto e adempimento necessari all’attuazione del
presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

VISTI:

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in
attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE”;

• il D.Lgs. 267/2000 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO
DEG,LI ENTI LOCALI”;

• la Legge 07/08/1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
deliberazione.

Di individuare, tenuto conto degli esiti dell’indagine di mercato espletata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, l’Istituto di Credito cui affidare il
servizio in oggetto nella CARIFERMO - Cassa di Risparmio di Fermo S.p.A..

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Di accettare l’offerta presentata dal suddetto Istituto bancario con lettera del 5/10/2020,
assunta al protocollo comunale al n. 0008637 in data 08/10/2020, contenente le seguenti
condizioni:

Compenso annuo per lo svolgimento del servizio euro 2.000,00 (iva esente);-

Spese a carico del Comune sui bonifici su c/c aperti presso altri Istituti bancari-

euro 2,00;

Spese a carico del Comune sui bonifici su c/c aperti presso filiali CARIFERMO-

euro 0,00;

Tasso d’interesse passivo applicato sull’anticipazione di tesoreria: Tasso-

praticato Euribor a tre mesi media mensile media precedente divisore 360 +
3,00%;

Servizio di tesoreria tramite filiale CARIFERMO di Comunanza.-

Di demandare ogni atto e adempimento occorrenti per l’attuazione del presente
provvedimento al responsabile del servizio finanziario.

Inoltre,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 27-10-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 27-10-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  08-12-2020 al 23-12-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 08-12-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 10396   in data 08-12-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 27-10-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


